
DECRETO SINDACALE N° 38 DEL 07-12-2021  

NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA 
OPERANTE COME CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E DEL 
RESPONSABILE ANAGRAFE STAZIONE APPALTANTE (RASA).

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

-    in  data  30/11/2021  è  scaduta  la  convenzione  ex  art.  30  del  D.Lgs.  
267/2000  tra  i  Comuni  di  Legnano,  Nerviano,  Rescaldina  e  Cerro 
Maggiore per lo  svolgimento in forma associata delle procedure relative 
all'acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37, comma 4, 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  mediante costituzione di Centrale 
Unica di Committenza (CUC) presso il Comune di Legnano;

-   con deliberazione di Consiglio Comunale n. 265 del 30/11/2021, è stato 
approvato  fra  i  Comuni  di  Legnano,  Nerviano,  Rescaldina  e  Cerro 
Maggiore lo schema di nuova convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000 
per lo   svolgimento  in  forma  associata  delle  procedure  relative 
all'acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37, comma 4, 
lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante costituzione di Centrale 
Unica di Committenza (CUC) presso il Comune di Legnano;

-   in data 01.12.2021 il Comune di Legnano e i Comuni di Nerviano, 
Rescaldina e Cerro Maggiore hanno sottoscritto la sopra citata 
convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000, di cui al registro interno dei 
contratti n. 3022 del Comune di Legnano;

- l’art. 10, comma 2, della sopra citata convenzione prevede che il Sindaco 
del  Comune  di  Legnano,  individuato  come  ente  capofila,  con  proprio 
provvedimento nomina il Responsabile della struttura organizzativa 
operante come Centrale Unica di Committenza, individuandolo tra le unità 
di personale inserite nella dotazione organica con la qualifica dirigenziale 
e attribuendo allo stesso le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 
con riferimento alle procedure di acquisizione di lavori, servizi e beni e agli 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005



aspetti organizzativi nell’ambito dell’attività della medesima struttura;

PRESO ATTO:
- della  dotazione  di  personale  già  preposta  alla  Centrale  Unica  di 

Committenza con determinazione dirigenziale DG n. 219 del 27/11/2018;
- che ai sensi  dell’art.  15 del Regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e 

servizi,  le  attribuzioni  dirigenziali  sono  conferite  con  provvedimento 
motivato del Sindaco e ogni dirigente assume la riferibilità delle attività 
interne  ad  esso  e  compie  gli  atti  di  rilevanza  esterna  necessari  per  il  
raggiungimento degli obiettivi di competenza o propone agli organi elettivi  
e/o  burocratici  gli  atti  che  non  rientrino  nelle  proprie  attribuzioni,  in 
relazione  alle  esigenze  gestionali  e  funzionali  di  questo  Ente,  per  il  
perseguimento  dei  programmi  contenuti  negli  atti  di  programmazione 
dell’Ente;

RITENUTO pertanto necessario, sentito il Segretario Generale, procedere 
alla  nomina  del  Responsabile  della  struttura organizzativa  operante  come 
Centrale  Unica di  Committenza ai  sensi  dell’art. 37, comma 4, lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., individuando il Dott. Stefano Mortarino quale soggetto 
idoneo tra le unità di personale inserite nella dotazione organica con la qualifica 
dirigenziale, in considerazione delle conoscenze e competenze possedute dallo 
stesso nelle procedure relative all’acquisizione di lavori, beni e servizi;

VISTO l’art  33  ter,  comma  1,  del  D.Lgs.  179/2012  (recante  “Ulteriori 
misure urgenti  per la  crescita  del  Paese ”),  convertito  con modificazioni  dalla 
legge 17.12.2012 n. 221;

DATO  ATTO che  con  detta  norma  è  stata  istituita,  presso  l'Autorità 
nazionale  anticorruzione  (ANAC),  l'Anagrafe Unica  delle  Stazioni  Appaltanti 
(AUSA),  tenuta  nell'ambito  della  Banca  Dati Nazionale  dei  Contratti  Pubblici 
(BDNCP), a sua volta istituita in attuazione di quanto previsto dall’art. 62- bis del 
D.Lgs. 7.3.2005 n. 82 e successive modificazioni, recante “Codice 
dell'amministrazione digitale”;

RILEVATO che, in relazione a detto comma 1 dell’art. 33 -ter del D.Lgs. 
179/2012, le stazioni appaltanti di contratti  pubblici di lavori, servizi e forniture 
hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare annualmente i  
rispettivi  dati  identificativi  e che, in caso di inadempimento, derivano la nullità 
degli  atti  adottati  e  la  responsabilità  amministrativa  e  contabile  dei  funzionari 
comunali responsabili;

VISTO il  Comunicato  del  Presidente  AVCP del  16.05.2013  (pubblicato 
nella G.U.R.I. n. 123 del 28.05.2013), in cui si stabilisce che le stazioni 
appaltanti, a partire dal 1°  settembre 2013, devono comunicare, per 
l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione del citato 
art. 33 –ter del D.Lgs. 179/2012, il nominativo del responsabile ai sensi e per gli 
effetti  della  legge  7.8.1990  n.  241  e  successive  modificazioni,  il  quale deve 
provvedere all’iniziale verifica o alla compilazione ed al successivo 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005



aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella 
stessa AUSA, da effettuarsi a cura del medesimo responsabile (l'aggiornamento 
delle  informazioni  dell'AUSA  deve  essere  comunque  effettuato entro  il 31 
dicembre di ciascun anno);

DATO ATTO che il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per 
ogni  stazione appaltante,  intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro 
soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno 
o  più  centri  di  costo,  ed  è  tenuto  a  richiedere  la prenotazione del  profilo di 
Responsabile  Anagrafe  Stazione  Appaltante  (RASA),  secondo  le  modalità 
operative indicate nel citato Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013;

RITENUTO che il provvedimento con il quale si deve nominare il 
suindicato responsabile  RASA  sia  di  competenza  del  Sindaco,  in attuazione 
delle disposizioni contenute sia nel D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
sia nel vigente Statuto comunale;

VISTO il parere tecnico attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa  espresso  dal  Segretario  Generale,  ai  sensi  dell’art.  147  bis, 
comma 1, del D.Lgs 267/2000, acquisito agli atti;

DECRETA

1) di nominare il Dott. Stefano Mortarino quale Responsabile della struttura 
organizzativa  costituita,  ai  sensi  dell’art.  30  del  TUEL,  come  Centrale 
Unica  di  Committenza  presso  il Comune di Legnano per la gestione 
associata con i Comuni di Nerviano, Rescaldina e Cerro Maggiore delle 
procedure relative all’acquisizione di lavori, beni e servizi, ai sensi dell’art. 
37,  comma 4, lettera  b),  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  attribuendo  allo 
stesso le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 con riferimento 
alle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture e agli aspetti 
organizzativi nell’ambito dell’attività della medesima struttura nonché le 
funzioni previste in capo allo stesso, ai sensi della convenzione di cui in 
premessa;

2) di nominare, altresì, il Dott. Stefano Mortarino quale Responsabile 
Anagrafe Stazione Appaltante (RASA) della struttura organizzativa 
costituita come Centrale Unica di Committenza presso il Comune di 
Legnano ai sensi dell’art. 33-ter, comma 1, del D.Lgs.179/2012;

3) di dare atto che le nomine di cui ai punti 1) e 2) decorrono dalla data del 
presente decreto;

4) di assegnare,  altresì, al Dirigente incaricato il mandato per la 
predisposizione dei  rendiconti  dei costi  di  funzionamento della Centrale 
Unica  di  Committenza,  al  fine  del  riparto  degli  oneri  tra  i  Comuni,  in 
conformità a quanto previsto dall’art. 15 della convenzione di cui in 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005



premessa;

5) di dare atto che con successivo provvedimento del Segretario Generale 
verrà  ridefinita  la  dotazione  organica  della  CUC,  ai  sensi  della 
Convenzione che l’ha costituita. 

       IL SINDACO
Dott. Lorenzo Radice

Per Accettazione
Dott. Stefano Mortarino

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005


	DECRETO SINDACALE N° 38 DEL 07-12-2021  
	DECRETA

